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 Skiss från öst av vårt projekt som förhoppnings vis skall vara postivt för Museets framtid 
 

Hej Museets vänner och våra medhjälpare! 

Ja då är det dags att summera året 2024. Vill börja berätta om det mycket positiva som hänt 

under hösten. Det var när vi fick ett positivt svar från Arvsfonden att de beviljat oss det bidrag vi 

sökt för att bygga en ny gårdsverkstad. Jag trodde inte det var sant när jag öppnade mejlet från 

Arvsfonden den 2024-10-23 där det stod.   

Hej och grattis! Arvsfondsdelegationen beviljar Gotlands Lantbruksmuseum 1 329 000 kronor 

inklusive moms för projektet. Deras motivering var: 

 ”Projektet syfte är att bygga en gårdsverkstad i anslutning till Gotlands Lantbruksmuseum för 

att utveckla motorintresset för ungdomar och pensionärer. Den nya verkstaden kommer att 

ligga centralt i samhället och är lättillgängligt för ungdomar. Nya lokalen kommer att skapa 

möten emellan olika generationer och bidra till en kunskapsöverföring grupperna i emellan.”                   

Skrev ett svars mejl till dem och tackade så mycket och vad det betyder för oss här ute på 

landsbygden, det här innebär att vi nu kan fullfölja vårt projekt gårdsverkstad. Som jag skrev i 

förra infobladet så har vi fått 250 000 kronor från Riksantikvarieämbetet och det finns på vårt 

konto.  

 

 

H Här firar vi med att  
b  bjuda på tårta och  
     bubbel med  
     anledning av det  
     positiva beskedet  
     från  
     Allmänna Arvsfonden 
 



Nu börjar det stora arbetet, det är att genomföra bygget och se till att pengarna kommer att räcka 

till. Vi känner alla till att byggkostnaderna har blivit dyrare. Det blir Grötlingbobygg AB som hade 

lägsta anbudet och kommer att göra bygget. Den 2 december hade vi det första byggmötet med 

Lasse Larsson Grötlingbobygg.  

Med var även Benny Appelqvist som kommer att vara kontrollant och hjälpte oss med 

bygglovshandlingarna. Vi beslöt att bygga på löpande räkning för då kan vi hjälpa till med enklare 

arbeten mm.  Vi har några datum som vi måste ta hänsyn till. Det får inte gå för lång tid mellan 

datumet för när vi fick bygglov och byggstart. Tex måste armeringsbesiktning var klar innan 15 

september 2025. 

Till Arvsfonden måste vi göra slutredovisning inom 3 år. Det verkar långt dit men det brukar alltid ta 

längre tid för att få ett bygge färdigt än planerat. Eftersom vi bygger inom ett detaljplanerat område 

måste det till en slutbesiktning från Regionen innan vi kan göra vår slutredovisning. Vi räknar med 

att börja riva bort gamla garaget med tillhörande snedtak och ta bort lite buskar och träd under 

vintern, för det är där nya gårdsverkstaden skall ligga.  

Det skall starttillstånd till rivning från Regionen och dokumentation om vad vi gör med 

rivningsmaterialet. Grundarbetet beräknas göras under våren, det ska vi göra i egen regi med hjälp 

av en entreprenör.                                                               
 

Ska tillägga att Arvsfondens svar kom på en torsdag så nästkommande måndag firade vi det med att 

bjuda Gubbdagis och juniorerna på tårta och lite alkoholfritt bubbel (se bilder första sidan) 

Arvsfonden gick ut med ett pressmeddelande den 24 oktober. Radio Gotland var de enda på Gotland 

som uppmärksammade det, de kom ut och gjorde en intervju med Johannes Budin och 

undertecknad. Det som var roligt var att programledaren i Visby tyckte reportern tog för lång tid på 

sig hos oss, hon svarade det här var så intressant så det måste ta tid. 

   
Här intervjuas Johannes Budin av                             Och jag fick också var med  
Stina Kätting Gotlands Radio 
 
Har en fundering, för GT o GA var det kanske inte intressant att det kommit pengar till 
landsbygden. Kanske för långt att åka för ett reportage från Visby? Arvsfond la ut händelsen på 
sin Facebooksida, de har 12 000 följare står det. Sök på deras Facebooksida om ni vill se vad de 
skrev.  
Mycket av detta men det är en stor händelse som förhoppningsvis kommer det vara mycket 
positivt för vårt Lantbruksmuseum i framtiden. Som ni förstår kommer vi att behöva hjälp er 
medhjälpare som vanligt när vi ska genomföra något. Men det återkommer vi med.   
 
 
 
Sammanfattar vi årets verksamhet så rullar det på nästan som vanligt. Tar vi dem i tur och 
ordning så började den 14 juli på förmidagen med Frilufts-gudstjänst, ett samarbete med 



Havdhems församling. 
 

 
Från friluftsgudstjänsten 

 På eftermiddagen var det spelmansträff som vår hyresgäst Maria Wolf och Jan och Britta 

Lundqvist hade ansvaret för. Det kom ca 15 spelemän som Maria höll i taktpinne för. En speleman 

sa ”att anordnar ni det i nästa år så kommer det fler spelmän för jag kommer att berätta hur bra 

det var här i dag, för det låg på en bra nivå så alla kunde spela med”.  

                                                

 
Populär spelmansträff i Lantbruksmuseet fina miljö 



 
Här kommer det en förlöpare på traktorparaden jagad av två Allgaier traktorer. 
 

Den 15 juli var det den traktorparad, den är alltid uppskattad och det kommer många besökare 

och ser de 25-30 st. veterantraktorer som passerade över storgården och Per Stenegärd berättar 

om deras prestanda som vanligt. Någon sa hur kan ha allt det i sitt huvud. Kvällen avslutade som 

har blivit en tradition med Jazz till traktorkomp viket är uppskatta och är lite annorlunda. 

  

Här bromsar Ingvar Hansson sin Avanc 8 hkfrån 1913 för det blir ett finare motorljud när  
den belastas. 



 
 

Den 29 juli var den uppskjutna starten av stationära motorer och sågning. Stig Pettersson och 

kompisarna i Gubbdagis startade upp de två stora Atlas dieslarna som alltid är imponerar med 

sin fina gång och rökpuffarna när de startar. Eftersom inte såg motorn går som den skall sattes 

en traktor med remskiva att dra sågverket. Sågmästare Bo Häglund och Bert Larsson i lilländan 

sågade bräder. Alltid uppskattat inslag av besökarna att se på. Juniorerna startade upp de små 

stationära motorerna som de gjort i ordning ca 70 betalande besökare. 

  

 
Det blev långbord under snedtaket på grund av dåligt väder. 

 

Den 9 augusti var det aftmat som tack för alla som hjälpt oss vi fått under året med både de ena 

och andra. Verkar var uppskattat inslag som vanligt. 

 

Här förberedes start av Atlas Diesel 
Polar2-taktare 50 hk. Härmed hjälp 
av en kompressor som ser till att det 
blir 40 bar i tuberna för att den ska 
starta.  
 



 
Otendag när vi körde med självbindare 
7 augusti körde vi självbindare vid Kälder för att ha något att tröska den 7 september. Vi 

konstaterade att vi måste anpassa körning med självbindare till 

den tid vi kan få hjälp av våra juniorer för det börjar bli jobbigt att lasta upp kärvar och lägga lass för 

oss lite äldre. Så en förändring måste ske om det ska bli någon tröskning i framtiden. 

27 augusti var de föreläsningskväll med Jacob Ringbom som berättade om hans nya  bok som han 

skrivit tillsammans med Lars Almgård Kruthof. ”Hansa: Minnet av en sjökatastrof”. Jacob är mycket 

kunnig i ämnet då hans farfar omkom vid katastrofen och han skrivit flera böcker om det. Han 

berättade en del om Hansakatastrofen och vi fick se bildar som tagits under senast åren av vraket 

vilket bara det var fascinerande. Det var ett samarbete med Havdhems föreläsningsförening. 

 
Tröskning genomfördes den 7 september, bra med besökare. Tröskningen genomfördes planenligt 

så när på att vi fick problem med dragremmen mellan traktorn och trösken. Det blev att byta 

traktor under dagen. Det märks att det finns ett intresse för hur det gick till förr att tröska. Det var 

tre vagnar med kärvar som det blev ett stort halmlass av + spannmål förstås. En av dagens 

höjdpunkter och belöning är middagen med de goda kroppkakorna från bygdegården. 

 
 

Här körs första lasset fram för tröskning 

 



 

Veterantraktor-plöjningen vid Harry Larsson 5 oktober.  

Plöjning gick bra men det hade varit trevligt med lite fler åskådare, det blir ändå en hel del 

nostalgisnack t.ex. en sån traktor hade farsan och den modellen har jag kört mycket med mm. 

 

På luciadagen bjöd vi Gubbdagis och juniorerna på jultallrik enligt tradition.  

 
När det gäller antalet besökare under öppningstiderna i somras så blev det ingen ökning, tråkigt 

nog. Det kommer fler barnfamiljer vilket är roligt, det är kanske där vi skall göra en extra satsning 

för att öka antalet besökare. Kanske har DU som läsare något bra förslag.  

Ser vi på våra arrangemang så är det bra med besökare tycker jag, det är vårbruk och  

veterantraktorplöjning som det har blivit mindre med besökare.  Eftersom vår enda inkomst från 

dem är kaffe och korvförsäljning plus ett mjölkspann för frivillig avgift (brukar bli 400-500 kr i 

spannet) så är det en lite tråkig utveckling. Det är mycket för- och efterarbete med dessa 

arrangemang. 

Uthyrning av bostaden blev bara 4,5 vecka vilket borde vara bättre, därför beslöt vi vårt sista 

styrelsemöte att anlita ett uthyrningsbolag för att försöka öka uthyrningen. Kan nämna att våra 

trogna hyresgäster redan bokat tre veckor nästa år, så det kommer nog att bli en del musik nästa 

sommar med. Nu i november fick i äntligen byta vår 60-lysrör till ledlysrör som vi fått bidrag från 

Leader Gute till att göra. Det bästa var att det blev ett bättre ljus och skall också påverka 

elkostnaderna positivt. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Här är 45 instruktionsböcker för 

traktorer, lastmaskiner och tröskor som 

vi fått från Lantmännen när de lade ner 

sin verkstad och lager på Hemse i höst. 

Det var Magnus Hafdell som såg till att 

vi fick dom. De finns nu på vinden över 

kontoret.  

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Som slutord blir som jag skrivit många gånger tidigare. Det är att Gubbdagis och juniorerna som är 

ryggraden i vår verksamhet, de fortsätter att träffas varje måndagseftermiddag och kväll och hjälper 

till när vi har våra arrangemang Vi är så glada att ni finns! Tusen tack för allt tid och jobb ni lägger ner. 

Ett stort tack även till alla ni andra som hjälpar till så att Lantbruksmuseets verksamhet kan hållas i 

gång. Vi i styrelsen är mycket tacksamma för er hjälp, för ut er hjälp vet jag inte var hur det skulle 

fungera, än en gång Tack! 
 

 

Tack för i år och vi hörs 2025 igen. 

Styrelsen för Gotlands Lantbruksmuseum 

önskar er alla en riktig 

GOD JUL och GO TT NYTT ÅR 
                                                                                                          Vid pennan och foto Olle Johansson 

 

 

 

Ungefär så här 
kommer gårds-
verkstaden  
att se ut. Färgen på 
plåten skall givet vis 
vara samma som på 
utbyggnaden till 
vänster 

    På moped och mc-kvällen fanns många fina    
    fordon. Vilket värde hade alla tillsammans   
    skulle varit roligt att veta… 
 


